
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 
 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza) 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 144 del 11/12/2023 

  

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI del Personale dipendente del 
Comune di AVIGLIANO, siglato in data 30.11.2023, contenente Parte GIURIDICA e Parte 
ECONOMICA per il Triennio 2023-2025.           

  
 
L’anno duemilaventitre, il giorno undici, del mese di dicembre, alle ore 11:30, nella sede dell’Ente 
sotto la presidenza del Sindaco MECCA Giuseppe, si è legalmente riunita la Giunta Comunale in 
modalità mista – presenza e videoconferenza – ai sensi del Regolamento Comunale per lo svolgimento 
in videoconferenza del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta Comunale, 
approvato con DCC n. 7 del 28.03.2022..  

 
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano essere presenti i Signori: 
 

 presente assente. 

MECCA GIUSEPPE - SINDACO X       
DE CARLO NICOLA - VICE SINDACO X       

CLAPS MARIANNA - ASSESSORE X       

D'ANDREA FEDERICA - ASSESSORE X       

LOVALLO LEONARDO - ASSESSORE X       

SALVATORE ANGELA MARIA - ASSESSORE X       

presenti   6 

assenti   0 

 
 

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Clementina Gerardi che, in funzione delle competenze di cui 
all’art. 97, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000 e mediante appello nominale, identifica “a video” i 
partecipanti collegati telematicamente all’applicativo attivato e attesta la partecipazione dei 
componenti della Giunta, nonché il rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati 
a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto  che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

 il Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed 
art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante la legittimità, la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 il Responsabile del Settore II in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 
ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 il Responsabile del Settore II in ordine alla regolarità contabile (art. 49, 
c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante il 
mantenimento degli equilibri finanziari e la copertura finanziaria; 

 
Visto  il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune 

di Avigliano, adottato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 
 

Visto  il Modello organizzativo del Comune di Avigliano approvato con deliberazione 
di G.C. 33 del 17/03/2021; 

 
Visto  il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 17 del 19/06/2023; 
 

Visto  il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 18 del 19/06/2023; 

 

Visto  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato 
con DGC n.92 del 30.07.2023; 

 
Richiamati  nell’ordine:  

 l’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il quale prevede che 
le Pubbliche Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione 
integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti 
dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede; 

 l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il procedimento di 
contrattazione collettiva a livello nazionale;  

 
Considerato  che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro relativo al personale con qualifica non dirigenziale del comparto 
Funzioni locali, il quale stabilisce che gli enti locali stipulano il contratto 
collettivo decentrato integrativo utilizzando le risorse di cui all’art. 79, nel 
rispetto della disciplina che prevede le materie oggetto di contrattazione; 

  
Dato atto  che i contratti decentrati non possono essere in contrasto con i vincoli risultanti 

dai contratti nazionali o comportare oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti 
dal C.C.N.L.; 

 
Visti:   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 l’art.7 del predetto CCNL disciplina i soggetti e le materie oggetto di 
contrattazione collettiva integrativa;  

 l’art. 8, c. 1, CCNL 16/11/2022 prevede che la contrattazione decentrata 
integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di 
relazioni sindacali; 

 
Vista  la DGC n.101 del 19/09/2023 con la quale è stata costituita e nominata la 

Delegazione Trattante di Parte datoriale del Comune di AVIGLIANO, abilitata ad 
intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del contratto integrativo, nelle 
seguenti persone: 

Segretario Generale del Comune – Presidente  
Responsabile del Settore II - Finanziario – Componente 

 
Dato atto  che: 

 la Delegazione Trattante di Parte Datoriale opera sulla base degli indirizzi 
definiti dalla Giunta Comunale; 

 la contrattazione decentrata integrativa si riferisce a tutte le materie di cui 
all’art. 7, comma 4, del CCNL 16/11/2022; 

 
Letta e richiamata la DGC n.138 del 24/11/2023 con la quale sono state fornite alla 

delegazione trattante di parte pubblica le linee di indirizzo per il triennio 2023-
2025 in ordine alle trattative da condurre per la stipula del contratto decentrato 
integrativo del Comune di AVIGLIANO; 

 
Vista la Determinazione N. 202 del 24/11/2023 del Responsabile del Settore II ad 

oggetto “Costituzione del Fondo risorse contrattazione integrativa ai sensi del 
CCNL 16 novembre 2022”, la quale riporta l’ammontare delle risorse finanziare, 
parte stabile e variabile, rappresentanti gli elementi che compongono il Fondo 
del salario; 

 
Vista  l’ipotesi di CCDI del Personale dipendente del Comune di AVIGLIANO, Parte 

GIURIDICA e Parte ECONOMICA per il Triennio 2023-2025, sottoscritta in 
data 30.11.2023 dalla delegazione trattante di Parte Datoriale e dalla 
delegazione trattante di Parte Sindacale, in atti all.a); 

 
Vista  la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria, in atti all.b1) e 

all.b2), trasmessa all’organo di revisione contabile del Comune di Avigliano per 
l’espressione del parere di competenza; 

 
Dato atto  che l’Organo di revisione in data 07.12.2023 ha espresso il parere favorevole, 

in atti all.c), attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli 
oneri conseguenti al CCDI; 

 
Considerato  che il contratto collettivo decentrato integrativo trova definitiva applicazione a 

decorrere dalla data della sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti, da 
attuarsi solo a seguito delle procedure di formalizzazione dell’autorizzazione 
alla sottoscrizione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

Ritenuto  di dover autorizzare i componenti della delegazione di Parte Datoriale alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato sulla base della 
pre-intesa sottoscritta in data 30.11.20232; 

 
Considerato,  infine, che il contratto collettivo decentrato integrativo, una volta 

formalizzato, dovrà essere trasmesso all'ARAN ed al CNEL per via telematica, 
entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, insieme all'allegata relazione 
tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l'indicazione delle modalità di copertura 
dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio; 

 
Preso atto  che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del DL 25 giungo 2008, n. 112, in attuazione 

dei principi di responsabilizzazione e di efficienza, la pubblica amministrazione 
ha l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il 31 maggio 
di ogni anno, specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate 
dagli organi di controllo interno; 

 
Preso atto, altresì, che ai sensi dell’art. 55, comma 4, del D.lgs. 150/2009, le 

amministrazioni pubbliche hanno l'obbligo di pubblicare in modo permanente 
sul proprio sito istituzionale, con modalità che garantiscano la piena visibilità e 
accessibilità delle informazioni ai cittadini, i contratti integrativi stipulati con la 
relazione tecnico-finanziaria e quella illustrativa, certificate dagli organi di 
controllo; 

 
Visto  il D.lgs. 267/2000 
Visto  il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 
Visti il C.C.N.L. delle Funzioni Locali 16.11.2022; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
CON  votazione unanime, resa nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
1-Di richiamare tutto quanto sopra detto quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
2-Di autorizzare il Presidente della delegazione di Parte Datoriale alla sottoscrizione definitiva del 

CCDI del Personale dipendente del Comune di AVIGLIANO, siglato in data 30.11.2023, 
contenente Parte GIURIDICA e Parte ECONOMICA per il Triennio 2023-2025. 

 
3-Di dare atto che il contratto decentrato di cui si autorizza la sottoscrizione non comporta impegni 

eccedenti la disponibilità finanziarie definite dal CCNL. 
 
4-Di trasmettere, a norma dell’art. 5 del CCNL del 22/1/2004, all’ARAN ed al CNEL, la seguente 

documentazione: 
1. copia del CCDI 
2. relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria con la illustrazione delle risorse 

decentrate disponibili e delle relative modalità di utilizzazione 
3. certificazione positiva e parere dei Revisori dei conti 
4. copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI 

adottata dalla Giunta in data odierna. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 
5-Di dare atto che ai sensi dell’art. 67, comma 8, del DL 25 giungo 2008, n. 112, in attuazione dei 

principi di responsabilizzazione e di efficienza, la pubblica amministrazione ha 
l’obbligo di trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il 31 maggio di ogni anno, 
specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa, certificate dagli organi di 
controllo interno; 

che ai sensi dell’art. 55, comma 4, del D.lgs. 150/2009, le amministrazioni pubbliche 
hanno l'obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito istituzionale, con 
modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai 
cittadini, i contratti integrativi stipulati con la relazione tecnico-finanziaria e quella 
illustrativa certificate dagli organi di controllo; 

 
6-Di dichiarare la presente, ad unanimità di voti, immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art.  134, 

quarto comma, del D.lgs. 267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 

 
Il  SINDACO  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to  MECCA Giuseppe  F.to  Dr.ssa Clementina Gerardi 
                 ______________________                     _________________________ 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Generale CERTIFICA che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune il 12/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e della vigente 

normativa in materia di pubblicazione degli atti 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 12/12/2023 
 
          IL Segretario Generale 
        F.to   Dr.ssa Clementina Gerardi 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata trasmessa, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18.08.2000, n. 
267, in elenco ai Capigruppo Consiliari.  
 
Avigliano  12/12/2023 

                                                              IL Segretario Generale 
                                                               F.to  Dr.ssa Clementina Gerardi 

 
 
Visto per copia conforme all’originale per uso amministrativo o d’ufficio.  
 
Dalla Residenza Municipale. lì 12/12/2023 Il Segretario GeneraleDr.ssa 

Clementina Gerardi 
(Firma autografa sostituit a mezzo stampa art. 

3, comma 2, D.Lgs. n.39) 

 

 


